Gerardus. Mane in ecclesia post missæ celebrationem cæcus puer visum recepit, et vir surdus auditum. Honorata quædam mulier, neptis comitis Juliaci, ab annis quinque altero oculo nihil, altero tam parum videns, ut vix posset sine duce tenere viam, ubi signata est, clare vidit utroque. Advocatus etiam castri illius viginti annis vixerat cæcus, et illuminatus est

ipsa die. Multa quidem et alia facta sunt, sæpiusque clamabat populus suum illud, *Christ uns genade*, et in castro, et in itinere, sed nobis et plurimis pauca sufficiunt.

Eberhardus. In via quorum ego memini, surdus puer auditum recepit, mulier cæca visum, altera quoque clauda gressum coram omnibus nobis. Est autem Aquisgranum sedes, celeberrimus et amœnissimus locus, voluptati corporum accommodatior, quam animarum saluti, siquidem prosperitas stultorum occidit illos, et væ domui indiscipulatæ. Non ad destructionem loquor, sed utinam legat qui corrigat; utinam et aliquis ipsorum recogitet, et convertatur, et vivat. Illic ergo in capella regia, ad altare B. Mariæ, feria quinta, puella cæca visum recepit; ego ipse patri adstabam, sed tantus illico tumultus ut cedere oporteret.

Philippus. Claudus quidam senex ibidem erectus est, cujus baculos in ipsa statim ecclesia ad testimonium suspenderunt. Hunc ego ipse diu repuleram, ad quid vellet accedere, aut quid expeteret ignorans.

Eberhardus. Mulieres duæ, quarum manus omnino aruerant, ibidem sanatæ sunt ipsa hora.

32. *Abbas Campensis.* Alterius quidem manum pater

sa propre main la main de l'une de ces femmes ; quant à l'autre femme, elle ne se trouva guérie que par le contact de la frange de son vêtement. En effet, elle se tenait derrière lui, et se plaignait de ne pouvoir approcher de la main du saint. Je lui dis alors : Touchez son vêtement de la main si cela vous est possible ; elle suivit mes conseils, et aussitôt elle se mit à tenir la cuculle du père ; en même temps, ses doigts se détendirent et elle se trouva guérie.

Gérard. Nulle part le père ne s'est trouvé pressé, pendant ce voyage, comme il le fut dans cette chapelle qui était fort étroite et vers laquelle les flots de la foule se pressaient les uns les autres comme ceux de la mer ; aussi, ignorons-nous plusieurs des miracles qui s'y sont opérés. Notre cher Gérard, qui était alors chanoine de cette église et qui, ce jour-là même, renonça en même temps et à sa prébende et au monde, nous assure avoir vu, dans cette chapelle, cinq aveugles recouvrer la vue.

Wolkemarc. Dans un endroit appelé *Utrecht*, où autrefois se trouvait le siège épiscopal de Liège, qui y avait été transféré de la ville de Tongres par le bienheureux confesseur Servat, nous avons passé la nuit du mercredi dans l'église de la sainte Vierge. Le jeudi matin, après la célébration de la messe, nous avons conduit le père dans un lieu élevé, afin qu'il put guérir les malades sans être écrasé par la foule. J'étais tout prêt de lui, j'ai parfaitement vu tout ce qui s'est passé, et je l'ai soumis à un examen fort attentif. Il y eut cinq aveugles qui recouvèrent la vue, un sourd qui entendit et un muet qui parla. Il y eut aussi un autre sourd qui recouvra l'ouïe et des estropiés dont les mains furent guéries.

Gérard. Le même jour à l'hôtel, on présenta au saint un enfant qui était sourd-muet ; pendant que le saint abbé lui donna la croix, un jeune homme de distinction, nommé Conrad, chanoine de Cologne, renonçait au siècle et se remettait entre ses mains. Bernard se leva pour le recevoir et, à l'instant même, l'enfant parla et entendit. Tout le peuple attendait dehors et lorsque l'enfant fut remis entendant et parlant à sa famille, ce furent des transports de joie universels, car cet enfant étant fort connu dans la ville, sa guérison fit grand bruit dans le peuple. Une femme qui boitait recouvra l'usage de ses jambes, trois aveugles virent clair et furent reconduits un à un dans la foule avec de grands témoignages de joie et de bonheur.

33. *Philippe.* En sortant d'*Utrecht*, le saint homme se détourna de sa route pour visiter l'église de Saint-Servat ; il y était conduit par une affaire concernant le frère Norbert, chanoine de cette église, mais ce dernier renonça à l'instant même à sa prébende et au monde. Pendant la route, un enfant boiteux fut redressé sous nos yeux, et, dans l'église de Saint-Servat, on présenta à notre abbé un homme qui boitait en le priant de lui imposer les mains. Bernard répondit : « Je ne sais pas si saint Servat verra d'un bon œil que nous nous permettions cela dans sa maison. Tout le monde s'écria en disant : « Non, Seigneur, » il ne le verra pas d'un mauvais œil. » Alors Bernard dit : « Au nom de notre Seigneur Jésus-Christ et de saint Servat, levez-vous et tenez-vous sur vos pieds. » Il se leva, en effet, à l'instant même et sans hésiter, la joie fut extrême dans le peuple. C'est hier que ces choses se passaient à *Utrecht*. Aujourd'hui, tout le clergé de Liège s'était réuni, or il est très-nombreux dans cette ville, et

sanctus sua extendit manu, sed altera sanata est velut in fimbria vestimenti. Stabat enim post tergum ejus, et conquerebatur quod ad manum accedere non valeret. Cui ego : Applica, inquam, vestimento ejus manum, si forte palpares possis. Fecit ut ei consului, subitoque cepit tenere cucullam ; et dum traheret eam, digiti extendebantur, et sanata est statim.

Gerardus. Nusquam in itinere illo sic compressus * est pater, ut in capella illa, quia locus angustus erat, et turba impellebat turbam, sicut unda solet undam præcipitare. Propter hoc multa ex his quæ facta sunt, ignoramus. Gerardus noster, tunc Canonicus ipsius ecclesiæ, qui eadem die præbendam seculumque pariter reliquit, illuminatos ibidem asserit cæcos quinque.

Wuolkemarus. Trajectum vocatur locus, ubi quondam sedes Leodiensis erat, a beatissimo confessore Servatio a Tungrensi civitate translata. Illic feria quarta pernoctavimus in ecclesia beatæ Mariæ. Mane vero feria quinta, post missæ celebrationem, in eminentem locum patrem deduximus, ut sine oppressionem sanaret infirmos. Ego illi proximus eram, et quæ fiebant novi plenius, et diligentius universa probavi, ibi cæci illuminati sunt quinque, vir surdus audivit, mutus locu-

tus est. Item surdus alter auditum, et manci manuum incolumitatem receperunt.

Gerardus. Ipso die in hospitio surdus et mutus puer oblatu est ; camque signaret eum pater sanctus, honestus quidam juvenis Conradus, Coloniensis canonicus, abrenuntians seculo sese reddebat in manus ejus. Elevavit se ut susciperet eum, et continuo puer locutus est, et audivit. Populus autem præstolabatur foris ; et ecce puer audiens et loquens parentibus redditur, et sequitur exultatio copiosa. Notus enim erat in civitate puer ; et hoc famosissimum fuit in populo. Nec mora etiam clauda mulier gressum recepit ; tres quoque cæci illuminati sunt, et singuli quique deducti in populum cum lætitia et exultatione.

33. *Philippus.* Cum egrederetur Vir sanctus Trajectum, causa exstitit ut ad ecclesiam beati Servatii declinaret pro negotio fratris Norberti, qui canonicus erat ejusdem ecclesiæ ; sed is continuo et præbendæ abrenuntiavit et seculo. In ipso autem itinere puer claudus erectus est coram nobis. In ecclesia quoque beati Servatii offerentes claudum hominem patri nostro, rogabant ut ei manum imponeret. At ille : « Nescio, inquit, si displicebit beato Servatio, si id in domo ejus præsumimus. » Acclamantibus omnibus et

* *al. Comprehensus.*

vint attendre le père dans la demeure de l'évêque dans la pensée que le saint lui adresserait la parole. Mais voilà que le Seigneur les prévint par une parole pleine de force ; en effet, un clerc qui hoitait et qui était tellement déhanché qu'il ne pouvait pas se tenir sur ses pieds, fut amené à l'homme de Dieu. Le saint fit le signe de la croix sur ses membres débiles, les toucha et lui dit : « Au nom de Jésus-Christ, marchez. » A l'instant même, cet homme, raffermi sur ses jambes, se mit à marcher. Le bruit de ce miracle se répandit dans tout le clergé et on entendit ces exclamations : « Christ, voilà vos œuvres à vous qui glorifiez ainsi vos saints. » Que la gloire et l'empire soient à ce Christ, maintenant et dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

TROISIÈME PARTIE.

PAR GEOFFROY, MOINE DE CLAIRVAUX.

CHAPITRE X.

Lettre de Geoffroy, moine de Clairvaux, à Hermann évêque de Constance.

34. A mon bien-aimé Seigneur et très-révérend père Hermann, par la grâce de Dieu évêque de Constance, un enfant de sa sainteté, Geoffroy, moine indigne de Clairvaux, salut et prière qu'il se souvienne de ses fils dans ses oraisons. Nous avons vu et nous connaissons les miracles qui se sont faits depuis Spire jusqu'à Liège, nous en avons envoyé au clergé de Cologne la relation écrite dans le genre

adopté pour le récit des premiers miracles. Nous les avons racontés sous forme de dialogue, chacun de nous, rapportant ceux dont il avait été le témoin. Comme je pense, mon bien heureux père, qu'un exemplaire de ce récit ne peut manquer d'être remis entre les mains de Votre Diligence, j'ai résolu d'écrire le reste et d'en destiner le récit à Votre Sainteté. Il est bien certain qu'un grand nombre des premiers miracles nous a échappé, car il n'est personne qui aurait pu les recueillir tous en passant. Mais ce qui a nui le plus au recueil de ces faits miraculeux, c'est que, une fois sortis du pays des Teutons, on n'entendait plus les gens crier dans votre langue : *Christ uns genade*. Personne ne le proférerait plus, car, dans vos pays, le peuple qui parle le latin n'a point de ces chants particuliers par lesquels à chaque miracle il puisse rendre grâce à Dieu. Aussi, s'en est-il trouvé un grand nombre qui, cachés par le silence ne parvinrent point à notre connaissance, et, d'un autre côté, dans la quantité de ceux d'ont j'ai eu une connaissance bien certaine, j'en ai omis sciemment un grand nombre, dans la crainte que peut-être le récit n'en devint fatigant même pour ceux qui sont le plus désireux de l'entendre. Ce n'est certainement pas pour vous que je parle ainsi, car je sais combien vous êtes porté à les croire, mais c'est pour les autres, c'est pour ceux entre les mains de qui ce récit peut tomber ; je n'ai rien écrit que je n'aie vu de mes yeux ou appris de quelques-uns de nos frères, témoins oculaires et dont le récit pour moi est d'une complète certitude.

dicentibus, Domine, non displicebit. « In nomine, inquit, Domini nostri Jesu-Christi et beati Servatii surge, et sta super pedes tuos. » Surrexit igitur sine mora et cunctatione, et facta est lætitia magna in populo. Heri facta sunt hæc apud Trajectum. Hodie Leodii clerus convenerat universus, qui in civitate illa copiosissimus est, et in camera episcopi patrem præstolabantur, ut sermonem haberet ad eos ; et ecce prævenit eos Dominus sermone virtutis, et claudus quidam clericus ab renibus deorsum sic dissolutus, ut omnino non posset stare super pedes suos, oblatum est Viro Dei ; at ille debilia membra signans et attractans, « Ambula, inquit, in nomine Jesu-Christi. » Protinus autem confortatus ambulare cœpit. Et egressus est sermo in clerum, et exclamaverunt : Tua sunt hæc, Christe, opera, qui sanctos tuos ita glorificas. Ipsi gloria et imperium nunc, et in omnia secula seculorum, amen.